Quo liberius in eo quod petis sanctissimae voluntati tuae morem geremus, si quo pacto licebit; nam talium qualem desiderat amplitudo tua, hic mira raritas est. Vnum enim tantum habe- 20 mus quem ausim tibi tradere, hoc est moribus integris atque etiam commodis, in bonis literis eleganter eruditum, nec infeliciter progressum in iuris peritia, tum alienissimum ab his dissidiis quae nunc infestant Ecclesiae concordiam. Is intra paucos dies redibit Friburgum; ita licebit vt coram nullo tuo dispendio cum homine 25 misceas colloquium. Qui si tuae prudentiae talis videbitur qualis hic optimo cuique, non mihi tantum, videtur—quod omnino futurum et optamus et confidimus—, facile cum illo rem transiget. Per eum tibi scribemus aliquid tanto copiosius: nunc enim pluribus non vacat. Interim precor vt tua sublimitas quam prosperrime 30 valeat, et Erasmus inter addictissima sua mancipia numeret.

Datum Basileae 6. die Febr. An. M. D. XXIX.

20862099. FROM HENRY EPPENDORFF.

Pirkheimeri Opera p. 304.
LB. 1088.

Strasburg.
<c. February> 1529.

RESPONSIO HEN. EPPH.

LITERAS nostras tibi non redditas intelligo: verum accipe quid scripserim. Fidei te et pacti admonui, quod tu tanta religione

2098. 1. Glareanus] He remained at Basle till 20 Feb., but then migrated to Freiburg: see Ep. 2105. 22. 2-3. Orthenburgensis] See Ep. 2096. 36n; his letter (l. 3) is not extant.

5. literae] Cf. Ep. 2096. 32.

20. Vnum] From the warmth of Erasmus' commendation this young lawyer might be identified with Boniface Amerbach; and this is confirmed by Ep. 2104. 6-7.

2099. 1. Literas] Of the end of June: see Ep. 1934 introd.

inter nos actum ais, 'vt non possit sine summa perfidiae nota violari'. Vide, bone vir, quam te tuis telis confodias: qui nec
 5 pacto steteris, et reconciliatam bonorum virorum opera amicitiam, scelerata tua epistola denuo dilaceras. Scripsine vnquam 'tibi mea amicitia opus esse'? quum tu tuam tam impudenter toties apud me iactaris: adiciens quantus sis in aspergendis bonis viris artifex, putans scilicet sic nos a tuenda existimatione nostra
 10 absterreri posse. Ego te laesi nunquam, quum tu nos et vita et fama semel perdere perfide conatus es. Scio qua via paranda sit fama, etiamsi tu non indicaris.

Pecuniam alienam sic capto, vt etiam meae plusquam profusus sim; nec libet hic referre quibus laboribus tu tibi congereris
 15 pecuniam. Subuenies cui velis, nec te impendii nostri, rogo, pigeat.

Quod praestitisti, inita iubebat concordia: illud quam decorum tibi erat, te appello. Certe non pluribus aureorum milibus numeratis ego eo adigi potuissem: quae vox fortassis inter conuiuas
 20 excidit homini qui nihil fama charius ducit.

Qui rumores exorti sint nescio, <nec> quid ad te relatum sit. Ego ex huiusmodi rumoribus nec famam nec questum nec tuam quaero infamiam. Quod inde intelligis quia pacti tam sero meminerim, nihil minus futurum putans quam quod hic fidem
 25 desiderarem tuam.

Librorum nec effoetus es, et habebas quod commode nobis inscribi poterat. Inscribas sanctos seuerosque labores cui velis, nec mihi quicquam cum viduis commune est. Bella quae subinde cum theologis exhauris, vide ne ipse quoque tibi accersas. At
 30 nihil ad nos haec: fidem saltem in te quaero.

Iam vero quorsum attinet excusare perfidiam tam odiosa comparatione? 'eum scilicet esse obnoxium perfidiae, qui ad constitutum diem debitum non dissoluerit: quod nemo melius ac ego nouerim'. Obtestor te per Deum, dic cui debeam vltra praescriptum diem? Si ignominia est debere, infames sunt summi
 35 reges et imperatores. Sed tu sic soles nunquam non dente ludere.

Arbitri quid iubeant nescio; tu scis quid pactum et innocentia mea exigat. Non opus est vt imperata mea facias; fac quod
 40 bonorum virorum iussu debes. Georgius Dux si quam de nobis concepit concordiam, hanc per me non amittet. Othonis causa ad nos nihil pertinet, nec video quid tibi velis cum litteris tum ad Principem tum ad eum scriptis; possum ferre quod illas proferas. Otho causa sua stet aut cadat.

45 Porro eo animo tecum redeo in gratiam, vt perpetuo tibi

6. *LB*: Scripsi me *P*. 11. semel *P*: simul *coni. LB*. 21. sint *scripsi*: sunt *P*. 29. *LB*: Theologos *P*. 37. ludere *P*: laedere *coni. LB*.

3. ais] Ep. 2086. 1-2.
 26. habebas] Cf. Ep. 1950. 17-20;
 where in l. 18n the reference should

be to Ep. 2093.
 29. exhauris] Cf. Verg. *Aen.* 4. 14.
 32. eum] See Ep. 2086. 49-51.

futurus essem amicus, si modo per te liceat; nec morabor aut saeculi malignitatem aut improbas linguas.

Vale Argentorati Anno xxix. etc.

Henricus ab Eppendorph, tuus si tibi placet.

2100. TO MARY OF HUNGARY.

Vidua Christiana, 1529, p. 3.

<Basle.>

LB. v. 723.

<c. February 1529.>

[The opening and concluding passages of the *Vidua Christiana*, Basle, Froben, March 1529; addressed to the young Queen of 23, who, married at 16 (see Ep. 1297. 53n), had now been a widow for 2½ years. An approximate date can be assigned for the composition from that of publication. Some of the opening pages were ready in proof by 24 Feb. (Ep. 2107); the presentation copy was carried by Polyphemus early in March (Epp. 2110, 2121, 2130), and a bound copy was presented to Ferdinand (Epp. 2121. 8-10, 2130. 58-61). The Queen's copy seems to have been delivered to her by Polyphemus c. 28 May at Znaim in Moravia; see OE. 9. In the distressed state of her country she was unable to send a formal present in return, but Henckel sent a cup; see OE. 14, and Epp. 2230. 17n, 2309, 2345, 2350.

The book had been asked for insistently by Henckel (Ep. 2110. 1n; cf. Basle MS. C. VI^a. 73. 54), but Erasmus wrote with reluctance, and had no satisfaction from it; see also Epp. 2086. 33-6, 2118. For that reason he was perhaps glad to bring the treatise quickly to an end, and fill out the volume with some work on Lactantius, which he had lying by him; see Ep. 2103.

At the end of the century the *Vidua* was translated into Czech and Dutch.]

AD INCLYTAM QVONDAM PANNONIAE BOEMIAEQVE REGINAM
MARIAM, CAROLI CAESARIS ET FERDINANDI REGIS SOROREM.

INTER innumeras calamitatum species, Maria singulare principum foeminarum decus, quibus vndique cingitur vallaturque vita mortalium, haud aliud esse malum vel grauius vel perniciosius semper indicaui quam bellum, hoc etiam nomine detestabilius quod fere homini ab homine nascitur. Nam terrae motus, 5 exundationes maris ac fluminum, fulgura, pestilentiae, caeterique casus huiusmodi, quamlibet horrendi, calamitosos reddere possunt, impios facere non possunt. Deinde vt fati imputari possunt, ita habent commune necessitatis, cui ne superi quidem repugnare dicuntur, solatium: vt autem lenit aegrimoniam rigida fatorum 10 necessitas, cui mortales omnes ex aequo sunt obnoxii, ita grauius vulnerant animos quae nostra nobis culpa accidunt. Haec igitur vt afflictos faciant eos in quos irruerunt, infelices certe non faciunt. Nullus enim iure potest infelix dici nisi qui suo vitio miser est. Caeterum quum funestum ac lugubre bellum ingens malorum 15 omnium agmen secum trahat, vix aliud habet atrocius crudeliusque quam quod subito coniunctissimos affectus distrahit. . . .

<p. 206.> Ante complures annos Principem Christianum dicaui Carolo, nunc Caesari; nuper Paraphrasim in Ioannem principi Ferdinando, nunc Hungariae Bohemiaeque regi, quibus et priuatim 20

46. essem P: sim coni. LB.

2100. 4. bellum] See Ep. 1219. 41n. Epp. 393, 853.

18. Principem Christianum] See 19. Paraphrasim] See Ep. 1333.

et publice debeo omnia; nuperius etiam Christianum Matrimonium inscripsimus materterae tuae Reginae Angliae: non quod meis egerent monitis, sed ut illorum titulo, si quid inesset illic fructus, omnibus commendaretur. Ut autem hunc libellum tibi nuncuparem, nec semel nec frigide per litteras hortatus est singulari pietate vir Ioannes Henkellus, cuius egregiam industriam praedicandi veritatem Euangelicam alit tua benignitas. Quod si ille non dedit verba, operam hanc nostram, etsi tibi non necessariam, aliis tamen, ni fallor, non infrugiferam futuram, comiter accipies.